

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº. 004/2023

ENVELOPE 02

PROPOSTA DE PREÇOS

ABERTURA DIA 14/11/2023 ÀS 09:00 HS.

SM RESENDE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA

CNPJ: 08.715.392/0001-87



INDICE

- 1 Carta Proposta
- 2 Planilha Preços Unitarios / Orçamento
- 3 Cronograma Fisico Financeiro



MODELO Nº 07

SM RESENDE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA
ENDEREÇO: AV. SETE DE SETEMBRO, 2451, REBOUÇAS, CURITIBA-PR
TELEFONE: (41) 3024-5893
E-MAIL: SM.RESENDE@HOTMAIL.COM
CNPJ: 08.715.392/0001-87

PROPOSTA DE PREÇOS

Curitiba, 14 de Novembro de 2023

À Comissão de Licitação

Ref: Edital de Tomada de Preços nº 004/2023

Prezados Senhores,

Apresentamos e submetemos à apreciação de V. S nossa proposta de preços, relativa à execução de pavimentação asfáltica de vias urbana em CBUQ, 1.872,00m², incluindo serviços preliminares, base e sub-base, revestimento, meio-fio com sarjeta, serviços de urbanização, sinalização de trânsito, drenagem, ensaios tecnológicos e placa de comunicação visual, da licitação em epigrafe.

O preço global proposto para execução da obra objeto da licitação supramencionada é de **R\$ 524.270,81 (quinhentos e vinte e quatro mil, duzentos e setenta reais e oitenta e um centavos)**.

O prazo de execução do objeto é de 180 (**cento e oitenta**) dias contados a partir da data de assinatura do Contrato de Empreitada.

O prazo de validade da proposta de preços é de **60 (sessenta)** dias a partir da data limite estabelecida para o recebimento das propostas (envelopes nº1 e nº2) pela Comissão de Licitação

Atenciosamente,



APARECIDO GONÇALVES DA SILVA
Procurador
RG n.º 4.433.141-1 SSP/PR



PLANILHA DE SERVIÇOS - PAVIMENTAÇÃO

Município: NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE		SAM		50	
Projeto: PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS		LOTE nº		1	
Local da Obra: Centro - Loteamento Araujo - Loteamento Jardim Floresta		Tabela Referência: DER/IPR de FEVEREIRO/2023 sem desoneração			
		Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 01/08/2023 - ter			
Código	Origem	ORÇAMENTO			(R\$) - PM TOTAIS
		UD	QUANT	UNIT	
SERVIÇOS PRELIMINARES					
1					3.406,11
COMPOSIÇÃO 00051	ORSE - jan/23	un	1,00	3.406,11	3.406,11
BASE / SUB-BASE					
3					73.811,89
533100A	DER	m3	374,40	40,86	15.297,98
511100A	DER	m2	1.872,00	4,84	9.060,48
546000	DER	m3	293,04	168,76	49.453,43
REVESTIMENTO					
4					148.978,85
560400A	DER	m2	1.872,00	0,56	1.048,32
589100A	DER mat	ton	2,25	5.914,41	13.307,42
581100A	DER	m2	1.872,00	0,39	730,08
589420B	DER mat	ton	0,94	4.764,81	4.478,92
570000D	DER	ton	187,20	361,60	67.691,52
589000K	DER mat	ton	10,48	5.889,56	61.722,59
MEIO-FIO E SARJETA					
5					42.265,13
810200	DER	m	787,50	53,67	42.265,13
SERVIÇOS DE URBANIZAÇÃO					
6					36.194,84
100576B	SINAPI	m2	401,65	2,96	1.188,88
603900C	DER	m3	20,03	194,93	3.904,45
605000C	DER	m2	292,85	31,83	9.321,42
98511	SINAPI	un	16,00	117,07	1.873,12
98504	SINAPI	m2	462,00	12,54	5.793,48
605000I	DER	un	4,00	548,34	2.193,36




SERVIÇOS EXTRAS - URBANISMO DO PASSEIO							
834906	DER	Fornecimento e assentamento de piso tátil de concreto alveolar/direcional 40x40cm	m2	108,80	109,56	11.920,13	
7		SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO					6.848,06
822000	DER	Faixa de Sinalização Horizontal c/ tinta resina acrílica base solvente- (0,034 m2/m2)	m2	125,70	35,14	4.417,10	
820000H	DER	Placa sinalização refletiva-octógono (0,2160 m2/ud) + suporte METÁLICO	un	4,00	607,74	2.430,96	
10		DRENAGEM					200.172,05
600300	DER	Escavação de Bueiros em 1ª Categoria	m3	553,50	13,47	7.455,65	
601200A	DER	Reaterro e apiloamento mecânico	m3	166,55	34,97	5.824,25	
601200B	DER	Reaterro Sem Apiloamento	m3	386,95	17,48	6.763,89	
610600D	DER	Corpo de BSTC Ø 0,60 Sem Berço c/ Armação Simples PA-1	m	159,00	380,14	60.442,26	
610900B	DER	Corpo de BSTC Ø 0,80 Com Berço c/ Armação Dupla PA-2	m	100,00	918,85	91.885,00	
BLSC150	DER	B. L. Simples concreto armado H até 1,50 m	un	9,00	3.089,00	27.801,00	
11		ENSAIOS TECNOLÓGICOS (Os custos com mobilização e desmobilização de equipe e equipamentos para a extração de amostras para os ensaios tecnológicos, exceto da capa asfáltica, serão de responsabilidade da empresa executora da obra.)					12.593,88
8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Terraplenagem	un	4,00	186,34	745,36	
8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Reforço do Subleito	un	5,00	186,34	931,70	
8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Regularização e Compactação do Subleito	un	5,00	186,34	931,70	
8.1	DAER/RS	Ensaio de Massa Específica - In Situ - Método Frasco de Areia (Grau de Compactação) - Sub-base	un	5,00	186,34	931,70	
74022/27	SEIL	Ensaio de Controle de Taxa de Aplicação de Ligante Betuminoso	un	6,00	90,60	543,60	
09.04.04	DAER/RS	Ensaio de Percentagem de Betume - Misturas Betuminosas	un	5,00	200,22	1.001,10	
74022/53	SEIL	Ensaio de Controle do Grau de Compactação da Mistura Asfáltica	un	5,00	95,48	477,40	
09.05.02	DAER/RS	Ensaio de Densidade do Material Betuminoso	un	5,00	54,84	274,20	
09.04.03	DAER/RS	Ensaio de traçao por compressor diâmetro - misturas betuminosas	un	5,00	112,91	564,55	
09.04.01	DAER/RS	Extração de corpo de prova de concreto asfáltico com sonda rotativa	un	6,00	111,50	669,00	
09.01	DAER/RS	Mobilização e desmobilização de equipamento e equipe para extração de corpos de prova da capa asfáltica	gb	1,00	5.523,57	5.523,57	
PREÇO GLOBAL							524.270,81

Data Base da aprovação do Orçamento (Decreto 10.086/22 do Paraná, que regulamenta a Lei 14.133/21): 1/8/2023

APARECIDO GONÇALVES DA SILVA

PROCURADOR

CPF 569.058.909-87

S. M. RESENDE CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES EIRELI

CNPJ 08.715.382/0001-87


Henrique Manfroi Maria


Engenheiro Civil

CREA-PR 138529/D

PAVIMENTAÇÃO

Município:		NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE		EDITAL DO MUNICÍPIO						EMPRÉSTIMO	100,00%
Projeto:		PAVIMENTAÇÃO DE VIAS URBANAS		SAM	50					CONTRAPARTIDA	0,00%
Quantidade:				CRONOGRAMA FÍSICO FINANCEIRO						TOTAL	% S/ TOTAL
GRUPO ITEM	N	1	2	3	4	5	6	PARCELAS (%)	ITEM (R\$)	TOTAL	
SERVIÇOS	12	1	2	3	4	5	6				
1		100							3.406,11	0,65	
2									0,00	0,00	
3					50	50			73.811,89	14,08	
4					50	50			148.978,85	28,42	
5		25	25	25	25				42.265,13	8,06	
6		25	25	25	25				36.194,84	6,90	
7							100		6.848,06	1,31	
8									0,00	0,00	
9									0,00	0,00	
10		50	50						200.172,05	38,18	
11						50	50		12.593,88	2,40	
TOTAIS									524.270,81	100	
T	TOTAIS	R\$ 123.107,13	R\$ 119.701,02	R\$ 19.614,99	R\$ 131.010,36	R\$ 117.692,31	R\$ 13.145,00		524.270,81	100,00%	
C	CONTRAPARTIDA	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00		0,00	0,00%	
FATURAMENTO MENSAL PREVISTO		R\$ 123.107,13	R\$ 119.701,02	R\$ 19.614,99	R\$ 131.010,36	R\$ 117.692,31	R\$ 13.145,00		524.270,81	100,00%	
MENSAL PARCIAL PREVISTO EM %		R\$ 23,48%	R\$ 22,83%	R\$ 3,74%	R\$ 24,99%	R\$ 22,45%	R\$ 2,51%		524.270,81	100,00%	
MENSAL ACUMULADO PREVISTO EM %		R\$ 23,48%	R\$ 46,31%	R\$ 50,05%	R\$ 75,04%	R\$ 97,49%	R\$ 100,00%		OK	OK	


APARECIDO GONÇALVES DA SILVA
PROCURADOR
CPF 568.058.909-87


Henrique Manfroí Maria
Engenheiro Civil
CREA-PR 138529/D